
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-3

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE PER L’ANNO 2017 AL PAGAMENTO PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.500,00 -  MEDIANTE SERVIZIO VIACARD-TELEPASS DI 
CONTO CORRENTE - DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI RELATIVI ALLE AUTOVETTURE 
DI  SERVIZIO  IN  USO  AL  SINDACO  DI  GENOVA  ED  AL  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE.

Adottata il 17/01/2017
Esecutiva dal 25/01/2017

17/01/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-3

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  PER  L’ANNO  2017  AL  PAGAMENTO  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  2.500,00  -  MEDIANTE  SERVIZIO  VIACARD-TELEPASS  DI 
CONTO CORRENTE - DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI RELATIVI ALLE AUTOVETTURE 
DI  SERVIZIO  IN  USO  AL  SINDACO  DI  GENOVA  ED  AL  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e pro -

grammatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

      
Premesso che:

- per il pagamento dei pedaggi autostradali delle autovetture di servizio del Sindaco di Geno-
va e del Corpo di Polizia Municipale si è aderito al servizio “Viacard-Telepass”;

- per i relativi addebiti, viene utilizzato il conto corrente bancario presso la Banca Unicredit 
SpA - Agenzia Via Garibaldi 1 - codice IBAN IT 08 T 02008 01459 000100880807, intesta-
to al Comune di Genova - Conto di Tesoreria Unica - dal  quale vengono prelevati diretta-
mente da Autostrade per l’Italia S.p.a. e Telepass S.p.a. i fondi necessari al pagamento delle 
spese in oggetto;

- per la successiva regolarizzazione contabile vengono emessi appositi M.1/Rag. da parte del-
l’Ufficio  Economato  del  Corpo  di  Polizia  Municipale;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. Di approvare, per l'esercizio 2017 e per le considerazioni esposte in premessa, l’acqui-
sizione, ai sensi dell'art.36 comma 2 del D. lgs 50/2006  ed in conformità dell’art. 6 c. 6 
del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Geno-
va, il pagamento dei pedaggi autostradali risultanti dalle tessere "Viacard-Telepass" per i 
transiti effettuati dalle autovetture di servizio come specificato in premessa, in quanto 
pertinenti agli aspetti ed attività obbligatorie per il Corpo di Polizia Municipale;

2. di autorizzare l'addebito in via permanente e continuativa delle fatture relative, per un 
importo massimo di Euro 2.500,00, sul conto corrente presso la Banca Unicredit SpA- 
Agenzia Via Garibaldi 1 (Tesoreria) codice IBAN IT 08 T 02008 01459 000100880807, 
intestato al Comune di Genova - Conto di  Tesoreria Unica;

3. di  impegnare al  Capitolo  13054 del  Bilancio  2016 “Acquisizione  di  servizi”  CdC. 
800.629 PdC U.1.03.02.99.999“ Altri servizi diversi n.a.c.” SIOPE 1332:

•  la somma di  Euro 2.300,00 (IVA 22% inclusa) a favore di  Autostrade per l’Italia 
S.p.a (c.b. 47463) CIG Z3B1CEE4A6 (Imp. 2017.2645);

• la somma di  Euro 200,00 (IVA 22% inclusa) a favore di  Telepass S.p.a (c.b. 54349) 
CIG Z8C1CEE4E9 (Imp. 2017.2646);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la re-
golarizzazione - mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di 
spesa previsti dal presente provvedimento - degli addebiti effettuati sul citato Conto Cor-
rente dalla Banca Unicredit SpA a fronte delle fatture emesse da Autostrade per l’Italia 
S.p.a. e Telepass S.p.a., nonché delle spese derivanti dalla tenuta e chiusura del Conto 
Corrente stesso;

5. di dare atto che:

• l’impegno si riferisce a spese il cui pagamento non è frazionabile in dodicesimi per cui non sog-
giace ai limiti di cui all’art. 163 D.Lgs 267/2000 c.1 e c.5;

• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;
  

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

               Il COMANDANTE
                                                                                                      Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-3
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE PER L’ANNO 2017 AL PAGAMENTO PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.500,00 - MEDIANTE SERVIZIO VIACARD-TELEPASS DI 
CONTO CORRENTE - DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI RELATIVI ALLE AUTOVETTURE 
DI SERVIZIO IN USO AL SINDACO DI GENOVA ED AL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


